
O D E B R Á N Í  D Í T Ě T E  Z  R O D I N Y :

Ú S T A V N Í  A  O C H R A N N Á  
V Ý C H O V A

-
N Á H R A D N Í  R O D I N N Á  P É Č E

B A R B O R A  J E C H OV Á



Ú S TAV N Í  
A  

O C H R A N N Á
V Ý C H O VA













ÚSTAVNÍ VÝCHOVA







OCHRANNÁ VÝCHOVA



POBYT ZLETILÝCH V ZAŘÍZENÍCH 
PRO VÝKON ÚV A OV

A) Dobrovolný pobyt

§ 2/6 ZoVÚV

• max. do 26 let

• nezaopatřenost (příprava na 

budoucí povolání, tj. studium)

• smlouva zletilého se zařízením 

uzavřená v ochranné lhůtě (tj. 

rok po ukončení ÚV či OV, tj. 

18-19/19-20 let)

• návrat: 

https://deti.ochrance.cz/navrat-

do-detskeho-domova/

B) Prodoužená ÚV či OV

ÚV: § 974 OZ

OV: § 22/2 ZSVM

• do 19 let

• rozhodnutí soudu, vyžaduje-li 

to zájem dítěte/mladistvého

https://deti.ochrance.cz/navrat-do-detskeho-domova/


SOUD MŮŽE O ÚV
ROZHODNOUT:

usnesením

předběžné opatření

rozsudkem

rozhodnutí ve věci samé

















NÁHRADNÍ 
RODINNÁ PÉČE



N Á H R A D N Í  
R O D I N N Á  P É Č E



INSTITUTY NRP
Není-li tu žádný z rodičů, který má a vůči svému dítěti 

vykonává rodičovskou odpovědnost v plném rozsahu

A) Poručnictví (§ 928 – 942 OZ)

→není tu rodiče s rodičovskou odpovědností

→zastupuje dítě formálně jako zákonný zástupce, rozhodnutí v nikoliv 

běžných záležitostech podléhají schválení soudu 

→může být např. i advokát, OSPOD, …

a) s výkonem osobní péče

b) bez výkonu osobní péče (osobní péči vykonává jiný pečovatel (PP, PPPD, 

SPJO, zařízení)



Má-li dítě rodiče, kteří vůči němu mají rodičovskou odpovědnost, ale 
nemohou o něj pečovat

→ rodiče neztrácí rodičovskou odpovědnost, zůstávají jim práva a povinnosti vyplývající z 
rodičovské odpovědnosti, výjimkou práva a povinnosti, které zákon stanoví pěstounovi

→ rodiče mají právo osobně se stýkat s dítětem, rozhodovat o významných záležitostech dítěte, 
trvá vyživovací povinnost rodičů

B) Pěstounská péče – dlouhodobá (§ 958 – 970 OZ)

- ve většině případů se pojí s nárokem na dávky pěstounské péče (výjimka: pěstouni-prarodiče –
pouze v případech hodných zvláštního zřetele)

- trvá po dobu, po kterou dítě potřebuje

C) Pěstounská péče na přechodnou dobu – „profi pěstouni“ (§ 27a ZoSPOD)

-pobírají odměnu pěstouna (jedna z pěstounských dávek) i v době, kdy fyzicky nepečují o dítě

- započítává se jako „fiktivní zaměstnání s příjmem“ 

- trvá max. na 1 rok (nález ÚS 2019 – výjimečně možné opakovat)

D) Svěření do péče jiné osoby – „svěřenectví“ (§ 953 – 957 OZ)

-nepojí se s nárokem na dávky pěstounské péče - předpokládá se stanovení výživného rodičům

- trvá po dobu, po kterou dítě potřebuje

INSTITUTY NRP



POZOR!
-

NEJSOU 
INSTITUTY 

NRP

Osvojení (§ 794 – 845 OZ)

• statusová změna – přijetí cizího dítěte za vlastní –

fikce biologického svazku

• nezrušitelnost po třech letech od rozhodnutí

Opatrovnictví

a) pro správu jmění (§ 948 – 952 OZ)

b) pro zastoupení dítěte v soudním řízení 

(§ 943 – 947 OZ)

– procesní zastoupení (tzv. kolizní opatrovník) 

– je-li dítě v kolizi zájmů se svým zákonným 

zástupcem, který by jej jinak v řízení 

zastupoval



KDO ROZHODUJE O SVĚŘENÍ 
DÍTĚTE DO NĚKTERÉHO TYPU 
NRP?

• vždy soud

• návrh podává OSPOD, žadatel nebo soud rozhodne bez návrhu 






